

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLĄZAK

Wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4  
Telefon 1414 i 155 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA

placi się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr.  
Na pierwszej stronie 80 groszy

Nr. 266

Katowice, wtorek 17-go listopada 1931 r.

Rok 30

## Złoto Francji.

Złoto Banku Francji hypnotyzuje cały świat. Nie mówiąc już o naturalnym zresztą uczuciu zazdrości, z jaką odnoszą się dzisiaj do Francji kraje pozabawione dostatecznych zapasów złota, stwierdzić trzeba, iż poważni skądinąd finansiści, znawcy obecnych stosunków gospodarczych i doradcy w sprawach związanych z ogólnoswiatowym kryzysem ekonomicznym, uważają złoto Francji za podstawowe lekarstwo, mogące załagodzić, a nawet uzdrowić zły stan gospodarczy całej Europy. Tak jednak nie jest i podobne mniemania przeczą prawdzie. Ruch złota nie jest nigdy przyczyną, lecz skutkiem zmian, zachodzących w położeniu finansowym poszczególnych państw, a znaczenie złota w normalnym funkcjonowaniu aparatu finansowego jest o wiele mniejsze, niż wyobrażają sobie ci wszyscy, którzy czynią dzisiaj ze złota bożka wszechmocnego.

Mówiąc o złocie, płynącym szeroką rzeką do skarbcza francuskiego, należy przede wszystkim zastanowić się nad tem, czyją własnością jest to złoto? Przedstawia ono zaledwie w nikłej części kapitały francuskie, powracające z zagranicy do rodzimego kraju, przeważnie są to bowiem depozyty zagraniczne, których właściciele przekazują je chwilowo do Banku Francji. Tak więc nie p. złoto, nadchodzące ze Stanów Zjednoczonych nie należy uważać za wkłady francuskie, tak samo, jak nie należy mniemać, by kapitały francuskie był aż tak zainteresowane życiem gospodarczym Stanów Zjednoczonych, jak to wskazywałyby transporty złota, wysyłane ze Stanów do Francji. Rynek francuski jest bazą operacyjną wszystkich państw Europy, która wyzbywając się dolara, umieszcza swe wkłady we franku, ponieważ w okresie obecnego kryzysu zaufania, frank przedstawia się najbardziej pewnie.

Nadmiar obcego złota nie przyczynia Francji bogactwa. Przeciwnie, wprowadza zamieszanie w stan jej finansów, przeciążając skarbiec i zmuszając do niepotrzebnego wypuszczania w obieg coraz to nowych emisji banknotów. Otrzymując złoto z Ameryki, przejmuje Francja wszystkie obowiązki względem tego złota, jakie ciążyły na Stanach Zjednoczonych i staje w roli dłużnika wobec lokat zagranicznych. Nadmiar obcego złota nie przyczynia Francji bogactwa. Przeciwnie, wprowadza zamieszanie w stan jej finansów, przeciążając skarbiec i zmuszając do niepotrzebnego wypuszczania w obieg coraz to nowych emisji banknotów. Otrzymując złoto z Ameryki, przejmuje Francja wszystkie obowiązki względem tego złota, jakie ciążyły na Stanach Zjednoczonych i staje w roli dłużnika wobec lokat zagranicznych. Nadmiar złota zmusza do szczególnej ostrożności w operacjach finansowych i nie pozwala rozporządzać się większością obcych wkładów.

## Niemcy wymierają.

Co roku ubywa 100.000 ludzi w Niemczech.

Berlin. Prasa niemiecka niezwykle alarmująco donosi o ogłoszonej świeżo statystyce państwowego urzędu zdro-

wia w Berlinie, wykazującej niesłychany spadek procentowego przyrostu ludności w Niemczech. Ze statystyki tam

podanej widać, że liczba zgonów przewyższa w Niemczech liczbę urodzin o 1.6 proc. Dalej z tego sprawozdania wynika, że ubytek ludności wynosi obecnie w Niemczech 16 na 1000.

Biorąc pod uwagę, że liczba mieszkańców Niemiec wynosi około 64 miliony, roczny ubytek wynosi więc około 100 tysięcy ludzi.

Spadek przyrostu ludności w Niemczech, zwiększający się stale od czasów powojennych, jest jednym z objawów rozkładu społeczeństwa niemieckiego. Rozprzężenie życia rodzinnego, zanik moralności doprowadził do zniszczenia jednej z podstaw potęgi niemieckiej, na którą Niemcy zresztą z wielką dumą wskazywali t. zn. na silny procentowy przyrost ludności.

Nadwyżka zgonów nad liczbą urodzin jest zawsze oznaką upadku narodu i dlatego widzimy, że we Francji właśnie pod wpływem tego faktu rozpoczęto w czasach powojennych wielką agitację i propagandę, mającą na celu zapobieganie zatrważającym skutkom zmniejszającego się przyrostu ludności. Matki, mające więcej dzieci, odznaczają się legją honorową, chcąc w ten sposób spopularyzować ideę licznych rodzin. Również Mussolini widzi przyszłość i potęgę narodu włoskiego w silnym rozroście ludności.

Co się tyczy Polski, to jak wiadomo, zajmujemy jedno z pierwszych miejsc wśród państw, odznaczających się silnym procentowo przyrostem ludności

## Maszyna piekielna dla przewodniczącego Sądu.

Berlin. Przewodniczący sądu karnego w Esen Wilhelmi otrzymał pocztą paczkę, która okazała się maszyną piekielną umieszczoną w puszcze od cygar. Do tej przesyłki dołączony był list, którego treść została złożona z wycinków z gazet. List ten grozi złagodzeniem innych jeszcze członków trybunału karnego. Zachodzi przypuszczenie, że jest to akt zemsty ze strony terrorystów komunistycznych. Maszyna piekielna z powodu defektu nie wybuchła. Policja wszczęła dochodzenie.

## Gdańsk przestaje liczyć się już z komisarzem Ligi.

Odrzucenie interwencji hr. Graviny w sprawie obchodu Ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy.

Gdańsk. Senat gdański nie pozwolił na udział orkiestry w obchodzie urządzonym przez gdańskie koło Związku podoficerów rezerwy. W sprawie tej interwenjowała wczoraj delegacja Związku podoficerów rezerwy u wysokiego komisarza hr. Graviny.

Hr. Gravina po zaznajomieniu się z przebiegiem sprawy przyznał zupełną słuszność żądaniom związku i przyrzekł interwenjować u władz gdańskich. Wczoraj też zaraz w południe szef gabinetu hr. Graviny, markiz Giustiniani,

interwenjował u senatora do spraw wewnętrznych Ginza, który oświadczył, że odpowiedzi udzieli w drodze pisemnej.

W piątek w południe otrzymał wysoki komisarz od senatu odpowiedź odmowną(!).

Należy się spodziewać, iż hr. Gravina potrafi utrzymać swój autorytet i znaleźć właściwe środki, celem nakłonięcia senatu do przestrzegania tych norm, jakie Gdańsk w stosunku do Polski jest obowiązany i musi przestrzegać.

## Trzynasta rocznica zawieszenia broni.



W Londynie z okazji trzynastej rocznicy urządzono wielkie uroczystości, w której wzięli udział także członkowie rodziny królewskiej. Powyżej na pierwszym planie na prawo widzimy następcę tronu angielskiego, księcia Walji, dalej członków domu królewskiego oraz księżat indyjskich z ks. Agą Khan na czele.

Z drugiej strony Bank Francji nie ma prawa zmusić wkładców zagranicznych do odebrania kapitałów, tak jak nie ma prawa odmówić przyjmowania dalszych wkładów, ponieważ ustawa monetarna zobowiązuje Bank Francji do przyjmowania każdej ilości złota, oraz do płacenia zań biletami bankowymi.

Zasoby obcego złota, spoczywające w skarbu francuskim, skazane są zgóry na zupełną bezczynność. Wymaga tego przede wszystkim bezpieczeństwo samej Francji. Przykład Stanów Zjednoczonych wymownie za tem przemawia. Stany Zjednoczone obfitowały w daleko

większe zapasy złota, niż Francja w dobie obecnej, gdy nagle, szerokim korytem poczęło stamtąd złoto odpływać. Arlogiczny wypadek spotkać może także Francję, która w każdej chwili musi być gotowa do wypłat kapitałów zagranicznych. Zalew złota odbywa się całkowicie na płaszczyźnie zaufania międzynarodowego, które z natury rzeczy może być zjawiskiem przejściowym.

Wobec tego co powiedzieliśmy wyżej, mowy być nie może o jakiegokolwiek akcji ratunkowej złota z Banku Francji na rzecz gospodarczego uzdrowienia Europy. Trudno przypuścić, by Francja

zdecydowała się kiedykolwiek szafować obcemu kapitałami, angażując je w tych krajach i w tych przedsiębiorstwach, do jakich nie mają zaufania właściciele zagranicznych wkładów w Banku Francji. Finansiści, oglądający się na cudzą kieszeń i bank państw-bankrutów, czekający pomocy z Francji, niechaj raczej zwrócą się do prawnych właścicieli tego złota, które płynie do Francji, tych miliardów w złocie, jakie zagranica kieruje do francuskiego skarbcza, widząc w nim ostoję pewności i zaufania.

Fernand Maroni.

# Zeznania marsz. Trampczyńskiego i sen. Korfantego w procesie przeciw „centrolewowi.”

Warszawa. Nastrój na sali sądowej przypomina zaciekawienie pierwszych dni procesu. Sala jest poprostu obleżona przez publiczność. Adw. Nowodworski prowadzi ożywioną rozmowę z Trampczyńskim. Wszyscy adwokaci daleko przed godz. 10 są już na miejscu i prowadzą ożywione rozmowy między sobą. Punktualnie o godz. 10.15 na podjum ukazują się sędziowie.

Po chwili przed stół sędziowski wolnym krokiem zbliża się Wojciech Trampczyński. Staje przy pulpicie świadków i lekkim pochyleniem głowy kłania się sędziom. Po zaprzysiężeniu świadka odpowiada na zapytania adw. Nowodworskiego, że o centrolewie i kongresie wie tylko tyle, co z gazet. Z kolei marsz. Trampczyński zeznaje w sprawach znanych wypadków pobytu oficerów w sejmie. W związku z tem wywiązuje się dyskusja między świadkiem a oskarżonymi. Pierwszy zadaje pytanie Lieberman:

— Czy był pan w sejmie, kiedy przy szli oficerowie?

— Tak i był wydany nawet oficjalny druk w tej mierze.

— Czy oficerowie byli uzbrojeni?

— Tego nie wiem. Oficerowie byli 4 godziny i ustąpili dopiero na rozkaz Marszałka Piłsudskiego.

Dalej zapytują oskarżeni świadka o wywiady Marszałka Piłsudskiego. Na tem zeznanie Trampczyńskiego zostaje skończona. Po przerwie zeznaje senator Wojciech Korfanty. Prok. Grabowski w związku z tem, że Korfanty jest również oskarżony w tej sprawie i tylko sprawa jego została zawieszona na podstawie art. 110 K. P. K. wnosi o niezaprzysiężenie świadka.

Adw. Nowodworski: — Wobec tego oświadczenia prokuratora nie mamy nic do powiedzenia.

Sąd postanowił świadka nie zaprzysięgać, a jednocześnie przewodniczący uprzedza Korfantego, że ma prawo nie odpowiadać na pytania o ile odpowiedź obciążać go będą w czemkolwiek.

Korfanty: Nie skorzystam z tego przy wileju.

Korfanty w zeznawaniu swem odpowiadając na pytania adw. Nowodworskiego mówi, że jest prezesem stronnictwa Ch. D. na Śląsku, że był komisarzem

plebiscytowym z nominacji Józefa Piłsudskiego, że w Katowicach 14 września miał się odbyć wiec, i że na ten dzień otrzymał zezwolenie odbycia zgromadzenia związek powstańców górnośląskich. Wobec tego Korfanty obawiał się, że może dojść do starcia między temi dwiema grupami. Korfanty opowiada, że gdy jechał na wiec, samochód jego został oburzony kamieniami.

Adw. Nowodworski: — Czy Ch. D. Śląska należy do centrolewu?

— Nie należy i nie brała udziału w Krakowie.

— A jak to pogodzić z informacjami, że pan w dwóch samochodach wioził 11 ludzi na kongres?

— Należę do ludzi, którym bardzo trudno jest się ukryć.

Korfanty wskazuje szereg świadków z personelu „Polonii” katowickiej, którzy stwierdzą, że istotnie w dniu, kiedy odbywał się kongres, nie opuszczał on Katowic.

— Zaznaczam — mówi dalej Korfanty — że w zupełności podzielam poglądy i pobudki tych panów, którzy siedzą na ławie oskarżonych, ale przedsięwzięcie ich uważam jedynie za fałszywe pod względem taktycznym. Uważam, że z centrolewem nie pójdę do wyborów dlatego, że nie mogę iść do wyborów z ludźmi, zamieszkanymi jakkolwiek lub kiedykolwiek wspólną pracą z sanacją.

Przewodniczący wzywa świadka do streszczenia się, mówiąc: — Świadek będzie mógł tak mówić godzinami.

Obrona chórem: — No tak.

Adw. Szurlej po chwili pauzy: — Panie senatorze. Tu panu zarzucano, że za niemieckie pieniądze chciał pan zwrócić Niemcom Śląsk, który dla Polski pan odebrał?

Prok. Grabowski: — Nikt ze świadków tego nie mówił.

Korfanty: — Cała prasa zarówno polska jak i zagraniczna skrzętnie notuje wszystkie wypadki, które mnie dotyczą. To, o czem wczoraj mówiono na sali sądowej, obiegło już całą prasę. Ja za Polskę jednak przecież cierpiałem.

W dalszym ciągu wkrzykuje Korfanty o Brześciu.

Przew.: Pan nad sobą nie panuje: świadek jest wolny.

Oświadczenie przewodniczącego wywołuje burzę na sali sądowej. Wszyscy obrońcy i oskarżeni wstają. Padają różne okrzyki:

Adw. Barcikowski: Można zarządzić przerwę, aby świadek się uspokoił.

Berenson. Procedura nie zna takiego odprawienia świadka.

Przew. do Berensona. Proszę mnie nie pouczać o obowiązkach przewodniczącego. — Zarządzam przerwę.

Po przerwie zabiera głos prokurator Grabowski i stwierdza, iż obrona pogwałciła najbardziej zasadnicze elementy lojalnego prowadzenia procesu. „Wyciągnięto tutaj epizod — mówi — którego niema w akcie oskarżenia, wbrew temu, co mówi adw. Szurlej, a co chce kategorycznie podkreślić. Zarzut, jakoby p. Korfanty pracował za niemieckie pieniądze od nas nie wyszedł. Mówił tylko wczoraj o nim jeden z panów obrońców i jemu niechaj podziękuję p. Korfanty, jeśli spotkała go tutaj przykrość. Równocześnie jednak zwracam się do sądu, aby unormował sposób składania zeznań przez świadków, aby uniknąć tych enuncjacyj wątpliwej wartości patriotycznej, jak to słyszeliśmy z ust p. Korfantego, kiedy mówił o petycjach mniejszości niemieckiej w Polsce do Ligi Narodów. Chcielibyśmy, aby to były naprawdę zeznania świadków nie zaś agitacyjne przemówienia, obliczone na efekt w Polsce i zagranicą”.

## Tysiące ludzi w Chinach pada ofiarą dżumy.

London. Podczas gdy uwaga całego świata skierowana jest na wypadki, toczące się obecnie w Mandżurji w północnych Chinach, południowo-wschodnie Chiny nawiedzone zostały ponowną klęską w postaci epidemji dżumy, która coraz bardziej się rozszerza i już dotychczas pociągnęła za sobą tysiące ofiar w ludziach.

Ośrodkiem epidemji są prowincje Ho-Nan, Szan-Si i Szen-Si, skąd rozszerza się ona z zastraszającą szybkością na wszystkie sąsiednie dystrykty i prowincje. W mieście Teng-Shien ofiarą strasznej choroby padło 4000 ludzi.

Pozatem w niektórych innych pro-

„To jest nasz wniosek — kończył prok. Grabowski — i nasza prośba.”

Adw. Szurlej zwraca się do Sądu, aby nie ograniczał tematu zeznań świadków. Protestuje następnie przeciwko słowom prok. Grabowskiego o „wątpliwej wartości patriotycznej” w stosunku do p. Korfantego.

Przewodniczący zwracając się do posła Korfantego upomina go, aby pannał nad sobą i odpowiadał rzeczowo na postawione mu pytania.

Adw. Szurlej: Co pana łączy z tymi ludźmi, którzy siedzą na ławie oskarżonych?

Przew.: Połączył mię z nimi Brześć i wspólna walka z obozem rządowym.

Na uwagę przewodniczącego, aby świadek nie odbiegał od treści dotyczącej ram obecnego procesu, świadek odpowiada, że takie ograniczenia uważa za zbyt krepujące dla siebie i dlatego wogóle zeznawać nie będzie.

Po tem oświadczeniu p. Korfantego obrona oświadcza, iż rzeka się dalszego badania tego świadka.

Następnie adw. Nowodworski porusza sprawę konfiskat dokonywanych przez prokuraturę w pismach, podających sprawozdania z toczącego się procesu.

Następnym z kolej świadkiem jest poseł Pużak, który składa zeznania odnośnie do roli, jaką odegrali socjaliści w przygotowywaniu przewrotu opozycji i kongresu krakowskiego.

wincjach wystąpiła malarja i dur brzuszny, również w formie epidemji.

Nawiedzone straszną tą klęską obszary przedstawiają widok przerażający. Ulice miast formalnie zasiane są trupami, które rozkładając się, stają się dalszym niebezpiecznym zarodkiem zarazy.

## Dziś Mandżurja stanie się cesarstwem.

Pekin. Były cesarz chiński Pu Ji przybył do Mukdenu. Proklamacja cesarstwa mandżurskiego ma nastąpić w poniedziałek. Przygotowania są na ukończeniu.

# Jeśli naprawdę pragniesz ulżyć niedoli berobotnych rodaków, złóż ofiarę w naturze na rzecz Wielkiej Loterii Fantowej, jaka odbędzie się z początkiem przyszłego r.

## Wzgardzona.

Obrazek z XVII wieku przez Sta.

8) (Ciąg dalszy.)  
Pod miastem Beresteczkiem rozegrała się krwawa walka pomiędzy buntownikami i wojskami królewskimi; walczone trzy dni: 28-go, 29-go i 30-go czerwca w czasie których pobił król Kozaków na głowę, oraz pomagających im Tatarów; padło tam pono wtedy 30.000 ludu. Rycerstwo polskie okryło się w tej pamiętanej bitwie wielką chwałą, wślawił się pan Marek Godowski, lecz odwagę swoją przyplacił ranami, z których się teraz leczyl we Lwowie.

Smutek więc tem większy panował w Godowie, na wsi i we dworze. Pani Godowska, obawiając się martwie chorego syna, nie doniosła mu o nieszczęściu, lecz co dzień wyglądała jedynaka, pocieszając siebie i drugich, że skoro pan wróci, wszystko się da naprawić i powetować.

Tymczasem przecież ręk nie opuszczała; nasze prababki dzielne to były niewiasty i podczas gdy mężowie i synowie większą część życia spędzali wśród trudów obozowych, one rządzi-

ły majątkie mi opiekowały się poddanyami. Tak też i dziedziczka Godowa, lubo już pochyłona wiekiem krzątała się pilnie i zabiegała. Narodziwszy się z wójttem, ławnikami i ze starszymi gospodarzami, uprosiła u sąsiadów pomoc robotnika, którzy wraz z jej poddanyami jęli gorliwie chodzić około budowy; na gwałt zwożono drzewo i inne potrzebne materiały, uprzątno gruz, aby się co prędzej zabrać do stawiania domów, mających przed zimą pokryć się dachami.

Pracowano pilnie, ale wszyscy pogorzeli, jeszcze troskliwiej niż o chałupach, myśleli o ukaraniu sprawcy tej wielkiej niedoli i biedy, to jest o Terce.

— Trzeba przykładowo ukarać niegodziwą dziewczuchę — powtarzali zgodnie Godowianie — aby zaś na drugi raz nie sprowadziła podobnej, lub większej biedy na wioskę. Kto to kiedy słyszał, żeby jedno takie marne stworzenie, miało uczynić tyle szkody, być przyczyną tylu łez?...

— Prawda! Prawda! — potakiwali inni; a byli i tacy, którzy dodawali: — To prawie nie ludzka moc! Kto tam wie! A nie pamiętacie to, o co posądzono jej matkę? Snać wdała się w nią córka!

Najzawziętsi zaś, a pomiędzy nimi Idkowa, wołali:

— Pod sąd dziewczuchę! pod sąd! Niech powie przez co taki ogień, takie nieszczęście na nas sprowadziła.

Sam tylko Połonka nie nie mówił; nie obwiniał on głośno sieroty, ale się też wcale za nią nie ujmował; zachował się tak, jakby go wcale nie obchodziła, jakby nie był jej jedynym opiekunem. W duszy przypisywał i on całą winę nieszczęśliwej Terce, ale milcząc uparcie, myślał tylko o tem, jakby czemprędzej powetować straty, rozpamiętywał z gniewem o majątku, który mu przepadł.

Gniew, oburzenie, nienawiść do sieroty wzrastały od dnia do dnia; a kiedy już cała wieś wrzała niepohamowanym rozdrażnieniem i jęła się odgrażać strasznie, wójt godowski kazał pochwyć Terkę i stawić ją przed sąd.

## IV.

W dawnych czasach nie było nigdzie takich praw i sądów, jakie dzisiaj mamy; dopiero z czasem przez oświatę i doświadczenie, doprowadzili je ludzie do tego stanu, w jakim są teraz.

Więc też i w Polsce, tak samo zresztą jak w całej Europie, przed dwustu laty pozostawały prawa i sądy wiele

do życzenia. Mieli wprawdzie Polacy sławny statut wiślicki, to jest zbiór pisanych praw, jeszcze za Kazimierza Wielkiego z roku 1347; dalej statut litewski, uważany za dzieło wielkiej mądrości; nadał go zaś Litwie Zygmunt I Stary, w roku 1529. Ale oprócz tych i innych statutów, była njezmiernie wielka liczba praw różnorodnych; a już najgorsze było to, że każda prowincja, każde miasto rządziło się innemi prawami i miało inne sądy; stąd powstawało zamieszanie i sprzeczne sądenie w różnych sądach jednej i tej samej niwy.

Nad kmieciami mieli prawo sądu panowie; lecz nie sądzili sami, tylko przez wójtów, ławników i kmieci na sędziów obranych. Nadto trzeba dodać, że dawniej sądzono powszechnie „wedle słuszności”, jak mówiono, to jest podług sumienia sędziów, na których niestety wybierano często ludzi niezłych może, ale przesądnych, nieoświeconych.

W Godowie trzymano się starego zwyczaju, więc sędziami byli wójt, dwóch ławników i czterech kmieci. Pan Godowski nigdy sam nie sądził, choć sądy osobiste, sprawowane przez samych panów, zaczęły już powszechnie wchodzić w zwyczaj.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

## Kronika bieżąca

Wtorek

17

listopada

Błog. Salomei (panny † 1268).

Św. Grzegorza (bisk. wyzn. ur. 210 † 270).

Słow.: Zbislaw.

Jutro, środa, 18 listopada: Św. Romana, męczennika.

Wschód Zachód

Słońca o godz. 6.59, o godz. 15.58  
Księżyc o godz. 13.23, o godz. 23.26

### Z historii śląskiej.

17 listopada. 1295. Biskup wrocławski, Jan III, założył przy kościele kolegiackim św. Krzyża we Wrocławiu nową prebendę i uposażył ją wielkimi dochodami. — 1295 rozpoczęły się regularne nabożeństwa w **Debju pod Opolem**, gdyż powierzono kościół i duszpasterstwo wikariuszowi z Opola. — 1889. Umarł **Juljusz Ligoń**, wielki mąż, wierszopisarz górnośląski w Królewskiej Hucie. Urodził się 28 lutego 1823. — 1925. Odbyła się uroczystość w **Pielgrzymowicach** jako w setną rocznicę jego urodzin, połączona z odsłonięciem tablicy pamiątkowej na budynku szkolnym. — 1925. Ksiądz **dr. Kubina** został mianowany biskupem częstochowskim. — 1925. Liczba mieszkańców w **Piekarach Wielkich** wynosiła 11 tys. 876. W tym 5.789 mężczyzn, 6.087 kobiet i 9 protestantów.

W roku: 1307. Z dokumentów tego roku dowiadujemy się o istnieniu **kościół św. Jana Chrzyciela na Ostrogu** i to o drewnianym. — 1307. Umarł **Przemysław**, książę raciborski. — 1310. Bunt Niemców polskich pod przewodnictwem **Przemki**, wzniesiony na rzecz książąt śląskich. — 1310. **Tarnowice Stare** wspomniane w dokumencie z tego roku. — 1311—1313. Ziemiowit, brat **Władysława**, księcia na **Bytomiu i Koźlu** sprawują wspólnie rządy księstwa. — 1313. W **Kotorzu** ustanowiono osobnego wikarego, nieco później w **Groszowicach** drugiego, a trzeciego w **Debju**.

— **Ks. biskup Nowak ciężko chory.** Z Przemysła donoszą o poważnej chorobie ks. biskupa Nowaka. Przy łóżu chorego czuwa kilka lekarzy. Ksiądz biskup cierpi na serce.

— **O zasiłki dla bezrobotnych w sezonie „martwym”.** W dniu 13 listopada odbyło się posiedzenie nadzwyczajne zarządu głównego Funduszu Bezrobocia pod przewodnictwem wiceministra **Szubartowicza**. Na posiedzeniu tem postanowiono wystąpić do ministra pracy i opieki społecznej z wnioskiem w sprawie uchylecia na czas trwania t. zw. sezonu martwego przepisu, pozbawiającego prawa do świadczeń z Funduszu Bezrobocia bezrobotnych robotników sezonowych wszystkich kategorii na całym terenie Rzeczypospolitej.

— **Dwujęzyczne formularze powszechnego spisu ludności.** Na całym terenie Rzeczypospolitej stosowane będą przy powszechnym spisie ludności zasadnicze formularze (arkusze A) wydrukowane w języku polskim. W okręgach zaś mieszanych pod względem narodowościowym komisarze spisowi otrzymają odpowiednią ilość formularzy A dwujęzycznych: polsko - ukraińskich, polsko - białoruskich, polsko - niemieckich, polsko - litewskich, względnie polsko-rosyjskich. Formularze te stosowane będą przy dokonywaniu spisu wśród ludności ukraińskiej, białoruskiej, niemieckiej, litewskiej i rosyjskiej.

— **105.441 inwalidów wojennych w Polsce.** Według opracowanej ostatnio statystyki, ogólna liczba inwalidów wojennych w Polsce, pobierających zaopatrzenie ze skarbu państwa, wynosi 105.441 osób. W ciągu roku bieżącego przybyło w wyniku dodatkowej rejestracji 13.759 inwalidów, oraz około 3000 wdów i sierót po inwalidach. Wdów po inwalidach, zdolnych do zarobkowania, jest 48.797 (w porównaniu z ubiegłym r. przybyło 3.644), sierót przy matce 61.180, sierót zupełnych 6.348.

## Oszczędność koniecznością i nakazem obecnej chwili.

„Dzień Oszczędności“ odbił się skutecznym echem we wszystkich kołach naszego społeczeństwa, zwłaszcza wśród kół średnio-zamożnych. Do kas oszczędności wpłynęła duża ilość drobnych składek. Przyplwy oszczędności szczególnie wielki zanotowano w **Miejskiej Kasie Oszczędności w Katowicach**, jednej z tych instytucji oszczędnościowych, które nie żałują pracy i kosztów, by hasła rozpoczętej oszczędności krzewić nadal wśród jak najszerszych rzesz.

Miejska Kasa Oszczędności w Katowicach w każdym wypadku ułatwia możliwość oszczędzania. Nasamprzód wprowadza **książeczki oszczędnościowe dla dzieci**, obywateli miasta Katowic, w wieku od jednego roku życia. Każde dziecko po ukończeniu jednego roku otrzymuje od Miejskiej Kasy Oszczędności książeczkę oszczędnościową, na której zapisane jest 10 złotych z tym warunkiem, że rodzice dziecka będą na tę książeczkę nadal zapisywać drobne oszczędności. **Na ten cel Miejska Kasa Oszczędności w Katowicach przewiduje wydać 30 tysięcy złotych rocznie.** Skutki tej nowej propagandy łatwo przewidzieć: za kilka lat w Katowicach będzie kilkadziesiąt tysięcy obywateli, którzy w bardzo młodym wieku będą mieli spory zapas zaoszczędzonych pieniędzy.

Dalej Miejska Kasa Oszczędności w Katowicach zaprowadziła system

oszczędzania złotych w złocie. Oszczędności te będą dawały następujący dochód: za miesięcznym wypowiedzeniem 5 procent, za 3-miesięcznym 6 procent, za półrocznym 6½ procent, za rocznym 7½ procent.

Wkońcu nadmienić trzeba, że **Miejska Kasa Oszczędności w Katowicach nadal przyjmuje wkłady dolarowe.** Oprocentowanie tych wkładów takie same jak złotych w złocie, przy czym gwarantowany jest najkorzystniejszy kurs dolara.

**Wszystkie te nowości stanowią nowy zwrot w działalności Miejskiej Kasy Oszczędności i należy się spodziewać, że wyniki tych zarządzeń będą pomyślne.**

Wszelkie inne oszczędności Miejska Kasa Oszczędności w Katowicach przyjmuje nadal na starych warunkach, a więc płaci: za dniowym wypowiedzeniem 5 procent, trzydniowym 6½ procent, siedmiodniowym 7 procent, 14-dniowym 7¼ procent, miesięcznym 7¾ procent, trzymiesięcznym 8¾ procent i rocznym 9¼ procent.

Wobec tak wielkich korzyści a przytem zupełnej pewności **składać należy wszelkie oszczędności w Miejskiej Kasie Oszczędności w Katowicach.** Oszczędność jest koniecznością i nakazem obecnej chwili!

— **Kto będzie zwolniony od podatku wojskowego.** Rozporządzenie wykonawcze o podatku wojskowym postanawia dokładnie, kto ma ten podatek płacić, określając jednocześnie, kto od podatku będzie zwolniony. Mianowicie podatku opłacać nie będą osoby, zwolnione od służby wojskowej, jeżeli utrzymywane są kosztem samorządów lub dobroczynności publicznej. Niezdolne są zupełnie do pracy. W czasie mobilizacji 1920 roku wstąpił ochotniczo do wojska lub marynarki, a później zostali uznani za niezdolnych do służby bez względu na czas czynnie w wojsku przesłużony. — Wreszcie bezrobotni, zarejestrowani w P. U. P. P., którzy w danym roku podatkowym są zwolnieni od podatku wojskowego, o ile pozostają bez pracy przynajmniej dwa miesiące i nie osiągają dochodu, podlegającego państwowemu podatkowi dochodowemu.

— **Zrzeszenie wykwalifikowanych technicznych sił laboratoryjnych.** Wszystkim technicznie wykwalifikowanym siłom laboratoryjnym, wykonującym badania bakteriologiczne, serologiczne lub kliniczne, podajemy do wiadomości, że w Poznaniu istnieje pod protektorem dziekana wydziału lekarskiego uniwersytetu poznańskiego p. prof. dr. **Padlewskiego** wyżej wymienione zrzeszenie o charakterze zawodowo - naukowym. Ponieważ przystąpiliśmy obecnie do zorganizowania związku zawodowego, w którym mają się skupiać wszyscy członkowie odnośnego zawodu — narazie przynajmniej ziem zachodnich, prosimy wszystkie zainteresowane panie i panów o poparcie nas przez swoje przystąpienie do związku. Bliższe informacje udziela sekretariat zrzeszenia w zakładzie mikrobiologii lekarskiej uniwersytetu poznańskiego w Poznaniu, ulica **Wąły Wazów 25.**

### Województwo śląskie.

\* **Dalsze ofiary na budowę katedry śląskiej.** W miesiącu październiku b. r. złożono na budowę katedry śląskiej ogółem 74.237.98 zł., w tej kwocie czwartą ratą zapomogi województwa śląskiego za rok 1931 w wysokości 66.400 złotych. Nadto złożyli: urzędnicy dyrekcji kolei państwowych w Katowicach 6.786,97 zł., urzędnicy pocztowi 93.45 zł., główny zarząd Śląskiego Związku Rolników i Kółka Rolnicze w Pszczynie, **Pańewniku i Rybnie 46,50 zł., Juljanna Henczyńska 292,71 zł.,** urzędnicy i funkcjonariusze miejscy w Królewskiej Hucie 284 zł., ks. prob. **Drozdek z Jedry-**

ska 98,05 zł. itd. itd. Komitet budowy katedry składa wszystkim ofiarodawcom najserdeczniejsze podziękowanie.

\* **Narady nad położeniem w górnictwie węglowym** rozpoczęła osobna komisja, złożona z przedstawicieli rządu oraz przemysłu węglowego. Zadaniem komisji jest ustalenie, jakimi środkami można zapewnić przemysłowi węglowemu zlagodzenie obecnego położenia.

\* **Rewizja umów w przemyśle węglowym.** W grudniu br. oczekiwane są dalsze konferencje w sprawie rewizji umów zbiorowych w przemyśle węglowym na Górnym Śląsku.

### Z Katowickiego

„Żywy Dziennik“ z okazji miesiąca Śląska.

**Katowice.** Komitet wojewódzki „Miesiąca propagandy Śląska“ organizuje w sobotę, dnia 21 bm. o godzinie 8 wieczorem w sali koła towarzystkiego ul. 3 **Maja 11 t. zw. „Żywy Dziennik”.** Będzie to impreza ciekawa, dotychczas na Śląsku prawie że nie znana, w czasie której na oczach zebranej publiczności przedstawia się prace redakcyjne nad składaniem dziennika, który tem różnić się będzie od zwykłej gazety, że nie będzie drukowany, lecz tylko mówiony. Bliższe szczegóły podamy niebawem. Już dziś zechcemy wszystkich do przybycia na tę niezwykłą imprezę.

### Hojny dar podoficerów 73 p. piechoty.

**Katowice.** PP. podoficerowie 73 p. p. złożyli na ręce p. wojewody kwotę 165 zł., zebraną na zabawie podoficerskiej w dniu 7 listopada br., przeznaczając tę kwotę na rzecz bezrobotnych województwa śląskiego. Wydział wykonawczy wojewódzkiego komitetu do spraw bezrobocia, składa niniejszem podoficerom 73 p. p. serdeczne podziękowanie za powyższy cenny dar.

### Aresztowanie sprytnego oszusta wekslowego.

**Katowice.** Aresztowano 47-letniego **Wilhelma Gutmanna**, pochodzącego z Nowego Sącza pod zarzutem usunięcia ruchomości z pod zajęcia sądowego oraz szeregu oszustw. Gutmann grasował dłuższy czas na bruku katowickim, gdzie podawał się bądź za inżyniera, bądź za meza zaufania zagranicznych banków. M. in. Gutmann otrzymał od lwowskiego kupca **Wolfa Dyma** weksle na sumę 24.000 zł. do dyskonta, zrealizował je i gotówkę schował do kieszeni. Okazało się również, że **Włodzimierz hr. Dzieduszycki i Witold ks. Cartory-**

Przy przeczeniu, bólach głowy, bezsenności, ospałości, przynębieniu, uczuciu strachu posiadamy w naturalnej wodzie gorzkiej **Franciszki Józefa** niezawodny środek domowy do usunięcia wszelkich zaburzeń przewodu pokarmowego w każdym jego odcinku. Ządać w aptekach i drog.

ski oddali mu do dyskonta weksle na sumę 150.000 zł. Gutmann i te weksle puścił w obieg, a gotówkę sobie przywłaszczył. Gutmann narzucał się również różnym koncernom przemysłowym z ofertą załatwienia pożyczek zagranicznych. M. in. miał wyjednać dla generalnej dyrekcji kopalń ks. pszczyńskiego pożyczkę w kwocie 15 milionów zł. i na poczet prowizji od załatwionej transakcji miał podobno pobrać zaliczkę. Gutmann, jak się okazało, był już kilkakrotnie karany, m. in. dwuletniem więzieniem za oszustwa, popełnione w Bielsku i w Cieszynie. Dochodzenia karne przeciwko Gutmannowi prowadzi sędzia śledczy **Tracz.**

### Wywrotowcy przed sądem.

**Katowice.** W sądzie karnym w Katowicach odbyła się rozprawa przeciwko siedmiu młodocianym agitatorom komunistycznym, aresztowanym przed kilkoma tygodniami na tajnym posiedzeniu w **Zależu**. Trzech oskarżonych, mianowicie **Świelonga, Hałaciński i Błachuta** sąd skazał po 6 miesięcy twierdzy, 4-ch uwolnił od winy i kary. Sąd karny w Król. Hucie zasądził znanego agitatora komunistycznego **Jana Dornę** na 6 miesięcy twierdzy za wywrotową agitację na terenie miasta **Król. Huty.**

### Kosztowny wybrak niepoczytalnych.

**Katowice-Zależe.** W nocy na 13 b. m. nieznanymi dotychczas sprawcami usunęli prowizoryczną zapórę przy budowie koryta Rawy i przepuścili z obok znajdującego się stawu wodę do niewykończonego jeszcze koryta i zalali je na odcinku **Zależe** na przestrzeni 450 metrów. Szkoda jaka powstała przez uszkodzenie niewykończonego koryta Rawy, wynosi około 1.000 zł.

### Oszustwo.

**Katowice-Zależe.** W miesiącu lutym b. r. zjawił się w mieszkaniu **Cecylji Cholewik** nieznanego osobnika, przedstawiający się nazwiskiem **Kordecz**, inspektor gospodarczego Banku Spółdzielczego w Krakowie i w podstępny sposób wyłudził od niej duplikat dolarówki Nr. 13746, rzekomo w celu zmiany tej dolarówki w powyższym banku. Cholewikowa dotychczas nie otrzymała z powrotem swej dolarówki, a gdy oświadczyła się do banku, przekonana się, iż padła ofiarą wyrafinowanego oszusta. W banku tym wogóle nazwisko **Kordacza** nie jest znane. Oszust ten był wzrostu około 178 cm, silnej budowy ciała, miał kilka zębów złotych.

### Pożar.

**Giszowiec** w Katowickim. Dnia 13. bm. wybuchł pożar w piwnicy domu przy ul. **Ogródowej 23**, który jednak przed przybyciem straży pożarnej zlokalizowano. Dochodzenia wykazały, iż pożar wznicił 3 i pół letni **Paweł Giboń**, który udał się do piwnicy z otwartym światłem i tam zapalił słomę.

### Córka usiłuje zabić ojca.

**Bielszowice** w Katowickim. Dnia 13 bm. o godz. 6 upośledzona na umyśle 34-letnia **Gertruda Cicha**, stanu wolnego — mieszkająca wspólnie z 73-letnim ojcem **Franciszkiem Cichym** przy ul. Górnej 48 rzuciła się na śpiącego ojca z siekaczem i 5-krotnym uderzeniem zraniła go poważnie w głowę i w prawą rękę. Cicha na skutek tych ciosów obudził się ze snu i zdołał swą córkę ubezwładnić, a następnie przywołał do pomocy lokatorów, zamieszkałych w tym domu. Po nadejściu lokatorów wskutek nadmiernego upływu krwi, utracił przytomność i upadł na podłogę. Okaleczonego odstawiono niezwłocznie po wypadku w stanie beznadziejnym do szpitala **Ski Brackiej** w Bielszowicach a sprawczynię przytrzymano i odstawiono do dyspozycji władz sądowych.

### Przeciw unieruchomieniu huty „Laura”.

**Siemianowice** w Katowickim. Na onegdajszym posiedzeniu rady miejskiej w Siemianowicach uchwalono jednomyślnie ostry protest przeciwko unieruchomieniu huty „**Laury**“ w Siemianowicach.

W proteście podniesiono, iż unieruchomienie tej huty byłoby dla Siemianowice społeczną katastrofą. Wybrano delegację, która wreczy protest gminy czynnikom miarodajnym.

#### Zaczadzenie się w czasie pożaru.

**Siemianowice** w Katowickim. W ubiegły piątek w godzinach popołudniowych wybuchł pożar w piwnicy domu Franciszka Małyski przy ul. Barbary 25 i zniszczył prowizoryczną ścianę z desek. W czasie akcji ratowniczej, uległ zaczadzeniu, strażak Wawrzynek Hugon i kominiarz Emil Zogała, których w stanie nieprzytomnym odstawiono do szpitala hutniczego.

#### Samobójstwo.

**Siemianowice** w Katowickim. Dnia 13 bm. pozbawił się życia przez powieszenie w mieszkaniu górnik Konrad Dylong, lat 34 liczący, zamieszkały przy ul. Mickiewicza 6. Zwłoki odstawiono do kostnicy szpitala Ski Brackiej. Denat był żonaty i osierocił dwoje dzieci. Powodem targnięcia się na własne życie były niesnaski rodzinne.

#### Kradzież mieszkaniowa.

**Szopienice** w Katowickim. W nocy na 13 bm. weszli nieznanymi sprawcy do mieszkania Piotra Piotrowskiego przy ul. Kolejowej 4 i skradli różne rzeczy jak bieliznę, ubiory, obuwie, kosztowności, i różne inne drobiazgi, łącznej wartości 2.000 zł.

#### Z Król. Huty.

##### Nowy zarząd Miejskiej Kasy Oszczędności.

**Król. Huta.** Wybrana na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej w Król. Hucie „Rada Kasy Oszczędności“, składająca się z 11 członków, wyłoniła z spośród siebie nowy zarząd tejże kasy. Naczelnikiem zarządu, potwierdzonym już przez magistrat został drugi burmistrz miasta p. Dubiel, a ławnikami pp. Buczek i dr. Dymnicki. Na opróżnione miejsce wszedł do rady radca Grześ.

#### Skutki pijaństwa.

**Król. Huta.** 11 bm. w godzinach popołudniowych funkcjonariusze policjini zauważyli podczas patroli na ul. Karola Miarki silnie okaleczonych trzech mężczyzn, bezrobotnego Wojciecha Kieliszka i robotników Jerzego Stasia, oraz Jana Włodarkę, wszystkich w wieku od 34 do 38 lat. Byli oni w stanie mocno podchmielonym i żaden z nich nie mógł stwierdzić, wśród jakich okoliczności doznali tych okaleczeń. Kieliszka i Stasia ze względu na poważne okaleczenie głowy odstawiano do miejscowego lekarza, gdzie po nałożeniu im opatrunku — Kieliszka zwolniono do domu, Stasia zaś przekazano do szpitala miejskiego w Król. Hucie. Mniej okaleczonego Włodarkę odstawiono do domu.

#### Z Świętochłowickiego

##### Z uroczystości tow. śpiewu „Polonia“.

**Lipiny** w Świętochłowickim. W środę, dnia 11 listopada br. w sali schroniska młodzieży o godz. 18 odbyło się uroczyste posiedzenie tow. śpiewu „Polonia“ w Lipinach. P. prezes Alojzy Lazar, z okazji święta niepodległości, wy tłumaczył zebranym w krótkich słowach znaczenie święta niepodległości w historii polskiej. Między innymi wygłosił p. prezes referat: „Śląsk w historii Polski“. Referat został przez zebranych przyjęty z aplauzem. Po zakończeniu zebrania, czekała gości i członków przyjemna niespodzianka. W bardzo miłym i wesołym nastroju przy dźwiękach orkiestry i występów chóru, bawili się goście i członkowie do późnego wieczora. Ku ogólnemu zadowoleniu wszystkich, p. prezes Alojzy Lazar pożegnał zebranych hasłem: „Cześć pieśni“.

#### Napad rabunkowy nie udał się.

**Brzeziny Śl.** w Świętochłowickim. Dnia 13 bm. około godz. 23.45 na ul. Warszawskiej napadnięci zostali powracający z pracy Józef Olszówka i Kazimierz Rabstein z Bobrownik, pow. będzińskiego przez 3 nieznanymi sprawców, z których jeden bez wszelkiej przyczyny, pchnął Rabsteina nożem w szyję, a spółnicy jego wyrwali mu w tym czasie rower, poczem wszyscy zbiegli w pole w kierunku Dąbrówki

## Z Śląska Opolskiego.

#### Z Bytomskiego.

Z kaplicy, znajdującej się w ogrodzie zakładu „Dobrego Pasterza“ w Bytomiu wykradziono wysoką 60 cm figurę Najświętszej Marji Panny, wykonaną z gipsu. Sprawcy przenieśli figurę na pole koło starej drogi tarnogórskiej, gdzie potłukli ją na drobne kawałki. Policja poszukuje sprawców, których nie powinna minąć kara za popełnienie tego ohydneho świętokradztwa.

Usiłowała otruć swego sędziwego ojca, niezamężna, bezrobotna Lochczykowska z Mikulczyc. W tym celu wlała ojcę kwasu solnego do kawy. Przykry smak zwrócił jednak uwagę starca. Nie namyślając się długo, zaniósł on zatrutą kawę na policję, która sprawę skierowała do sądu. Poprzednio ojcobójczyni zamierzała się otruć i w tym celu zażyła nieco kwasu solnego, lecz tylko tyle, że jej to nic nie zaszkodziło.

#### Z Gliwickiego.

W tych dniach dokonano napadu na dwóch policjini w Gliwicach, mianowicie w nocy na poniedziałek nieznanymi sprawcy obrzucili kamieniami okna odwachu, oraz dwukrotnie wystrzelili doń z rewolweru. Natychmiastowy pościg za sprawcami nie dał wyniku.

Przed urzędem bezrobocia i opieki społecznej w Gliwicach zebrało się w poniedziałek w południe około 100 bez-

robotnych, którzy poczęli demonstrować i grozić zniszczeniem lokalu. Urzędujących tam dwóch urzędników zaatakowano, rozrzucając im znajdujące się na biurkach papiery. Dopiero przybyła policja rozpedziła demonstrantów pałkami gumowymi.

W drodze na dworzec w Tworogu został napadnięty przez dwóch nieznanymi sprawców kupiec Fritz Nothmann ze Strzelec, któremu napastnicy zrabowali przeszło 2000 marek i zbiegli w nie wiadomym kierunku.

#### Z Opolskiego.

Na ulicy Niemieckiej w Opolu samochód osobowy najechał w pełnym biegu na drzewo przydróżne i został rozbity. W samochodzie znajdowali się kupiec Nalepa i właściciel Szura z Bolka. Odnieśli oni ciężkie obrażenia i przewiezieni zostali w stanie groźnym do szpitala.

Pewien rowerzysta, jadąc w nocy w nietrzeźwym stanie spadł z uliczką w pobliżu elektrowni w Opolu, wjechał wprost do Odry, gdzie pod szyję zanurzył się w zimną wodę. Na szczęście zauważono wypadek ten i pijanego wydobyto z niebezpiecznej kąpieli. Jeden z opolskich obywateli zabrał go do swego mieszkania i położył do łóżka, aby uchronić go od zaziębienia. Rower wyłowiono dopiero na drugi dzień.

śp. Masarczyka, górnika z Pszowa na wieczny spoczynek. Śp. Masarczyk liczył dopiero około 45 lat, osierocił żonę i 6-cio dzieci. zmarł po krótkich cierpieniach. Śp. Masarczyk opuścił szeregi naszyc wiernych czytelników „Katolika Śl.“ Niech odpoczywa w pokoju!

#### Z Tarnogórskiego

##### Ożywiony ruch organizacyjny miejscowych kół Z. O. K. Z. w powiecie tarnogórskim.

**Tarn. Góry.** W niedzielę, dnia 8 listopada br. szereg kół miejscowych Z. O. K. Z. na terenie powiatu tarnogórskiego odbył miesięczne zebranie ogółu członków. Na zebraniach tych wygłaszane były referaty oświatowe oraz podejmowane protesty przeciwko antypolskim wystąpieniom senatora Boraha. W Nowych Reptach odczyt o sprawach gospodarczych wygłosił p. Stefan Sawicki, w Nowym Chechle p. Z. Dziurzyński, w Jedrysku p. T. Kalinowski, w Mikolesce p. Panchyż, w Lasowicach p. Rannoszek F., inspektor szkolny, w Pniowcu p. dyr. Józef Prus, w Suchej Górze p. E. Skowron, w Nakle p. Józef Niedziela, w Starem Chechle p. Bolesław Kubik, w Kozłowej Górze p. K. Kleinpeter. Na szczególne wyróżnienie zasługują zebrania kół w Strzybnicy i w Orzechu. W Strzybnicy bowiem w zebraniu wzięło udział 110 osób, które wysłuchały referatu o Śląsku, wygłoszonego przez p. prof. Koziellę, ilustrowanego przezroczami. W Orzechu zaś odbyła się uroczysta akademja „Miesiąca propagandy Śląska“ przy udziale 160 osób, na której p. Tomasz Dąbrowski wygłosił stosowne przemówienie.

##### Wiec protestacyjny przeciwko wystąpieniom senatora Boraha.

**Tarnowskie Góry.** W sobotę, dnia 7. listopada br. odbył się w Tarnowskich Górach publiczny wiec protestacyjny przeciwko uroczczeniu senatora Stanów Zjednoczonych A. P. Boraha przy obecności około 350 osób. Wiece zagaił prezes miejscowego koła Z. O. K. Z. p. aptekarz Bogdany, wskazując na konieczność założenia energicznego protestu przeciwko rewizjonistycznej propagandzie niemieckiej. Na wiecu wygłosił przemówienia p. Ważgowski, dyrektor szkoły handlowej, oraz p. Niewiedziol, starszy asystent kolejowy. Następnie zebrani uchwalili jednogłośnie rezolucję z uroczystym protestem. Na zakończenie wiecu zebrani odśpiewali „Rotę“.

#### Los huty „Lazarz“ nie został zdecydowany.

**Radzionków** w Tarnogórskim. W ubiegły piątek bawił w hucie „Lazarz“ komisarz demobilizacyjny celem osobistego zbadania stosunków w tejże hucie. Jak słychać, lot huty nie został jeszcze zdecydowany. Mimo tego zarząd huty zamierza w najbliższych dniach wypowiedzieć pracę wszystkim robotnikom, pracownikom i urzędnikom.

#### Inż. Lenartowicz otrzyma tylko 54 tys. złotych odszkodowania.

**Strzybnica** w Tarnogórskim. Jak donosiliśmy, w dniu 1 października zredukowany został dyrektor państw. huty ołowiu i srebra w Strzybnicy inż. Lenartowicz. Zaskarżył on zarząd huty o odszkodowanie w sumie 160.000 złotych. Na zabezpieczenie swej pretensji zafantował inż. Lenartowicz przez komornika sądowego 500 ton ołowiu w magazynach huty. W ub. tygodniu odbyła się w Tarnowskich Górach rozprawa w tym sporze. Sąd przyznał inż. Lenartowiczowi odszkodowanie w sumie 54.000 zł.

#### Złote gody weselne.

**Rybna** w Tarnogórskim. W dniu 22 października obchodzili małżonkowie Józef Müller i Zofja z domu Makowska uroczystość złotego wesela. Uroczystość odbyła się w licznym gronie dzieci, wnuków i prawnuków. Na intencję sędziwych Jubilatów odprawiono nabożeństwo w miejscowym kościele parafjalnym. Po nabożeństwie składali Jubilatowi życzenia: rodzina, krewni i znajomi. Jubilat jest abonentem „Katolika“ od roku 1880, kiedy „Katolik“ wychodził jeszcze w Królewskiej Hucie. Mimo, że był kolejarem, był jego pilnym czytelnikiem, za co musiał znosić różne trudności i przykrości, szczególnie w roku 1900. Mimo tego pozostał wierny „Katolikowi“, swej starej i ulubionej gazecie. Jubilatowi składa serdeczne życzenia wszelkiej pomysłowości oraz doczekania się wesela diamentowego redakcja „Katolika“.

#### Z Lublinieckiego

##### Przytrzymanie oszusta.

**Lubliniec.** Dnia 10. bm. przytrzymano w Lublińcu Franciszka Paprotnego, lat 24 liczącego z Przystajni, pow. Częstochowa, bez stałego miejsca zamieszkania, poszukiwanego przez władze sądowe, celem odbycia kary więzienia za oszustwa. W dniu przytrzymania zgłosił się na posterunku w Lublińcu właściciel składu rowerów Franciszek Mizgalski z Lublińca i w Paprotnym rozpoznał tego osobnika, który w dniu 7 sierpnia br. zjawił się w jego składzie i zakupił rower męski za kwotę 275 zł. Przy odbiorze roweru — Paprotny wpłacił mu tytułem zaliczki kwotę 80 zł., zaś na pozostałą sumę wystawił weksel, płatny w dniu 30 października br. W dniu płatności Paprotny jednak weksłu nie zrealizował a rower sprzedał w międzyczasie za 175 zł. Wilhelmowi Plewni z Kokotki, u którego też rower znaleziono i oddano napowrót poszkodowanemu. Paprotnego odstawiono wraz z doniesieniem do dyspozycji władz sądowych.

#### Z całej Polski.

##### Piękna uroczystość harcerska.

**Lwów.** Wczoraj Związek Harcerski obchodził 20-lecie istnienia organizacji we Lwowie. Harcerze urządzili wielki obóz w Bruchowicach pod Lwowem, gdzie w r. 1911 rozbito pierwszy w Polsce obóz skautowy.

##### Cześć domu zawałiła się.

**Wilno.** W Wilnie wydarzyła się w niedzielę katastrofa budowlana mianowicie runęła narożna ściana nowozbudowanej 3-piętrowej kamienicy na rogu ul. im. Dziewulskiego i Piłsudskiego. Ofiar w ludziach na szczęście nie było. Szczegóły katastrofy są następujące: Budowa wykonywana przez inżyniera Cholewę została przerwana w sierpniu. W czasie przerwy właściciele domu, rodzina Ryndziunów, postanowiła na własną rękę przerobić okno narożne na drzwi sklepowe. Roboty te nadwzięły ściane i spowodowały katastrofę. Na miejsce katastrofy przybyła policja i komisja techniczna magistratu, która zarządziła ogrodzenie miejsca katastrofy, gdyż istnieje obawa dalszego obsuwania się murów.



